
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................6037

CORREGEDORIA .................................................................6038

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 5231/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALCIDES NETO NASCIMENTO DE AQUINO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-18, no Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de dezembro 
de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622507

ATO Nº 5227/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEBORA DA SILVA REBELATTO,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 01 de dezembro de 
2025.

Porto Velho, 01 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622410

ATO Nº 5232/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIO   DE   SOUZA   NETO, para  exercer  o  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622516

ATO Nº 5230/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVELIN CAROLINE  DE BARROS ALVES VELOZO,  
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6029

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 222



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 222 01/12/2025

Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de dezembro 
de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622502

ATO Nº 5220/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GABRIEL DO NASCIMENTO ALMEIDA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0621996

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 163/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  GABRIELA 
FERREIRA DE MENEZES,   matrícula  nº *****8016, 
para Secretário de Modernização da Gestão Adjunto, 
código DAS-02, a contar de 01 dezembro de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro  de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0621675

ATO Nº 5223/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IRLANA LIMA SILVA,  para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Alex Redano, 
a contar de 01 de  dezembro de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622083

ATO Nº 5229/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JANAINA CAMILA ALVES DA SILVA,    do Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, 
código DAG-04, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, 
a contar de 30 de novembro de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622461

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 162/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

JENNYFER  LETICIA DOS SANTOS,  Cargo 
de Provimento em Comissão de Secretário de
Modernização da Gestão Adjunto, código DAS-02, a 
contar de 30 novembro de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0621656

ATO Nº 5221/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6030

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 222 01/12/2025

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  do servidor  JOSIAS 
FLORENCIO FREIRE, matrícula nº *****6528,  
para Assessor  Técnico,   e relotar  no Gabinete  da 
Comissão  Permanente  de Fiscalização  e Controle,  a 
contar  de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 01  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622016

ATO Nº 5224/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULIO  SERGIO  AIRES  DE ALMEIDA,  para exercer  
o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
de Direção, código AS-07, no Gabinete do Secretário 
Legislativo, a contar de  01  de dezembro de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622096

ATO Nº 5228/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NATANIA GONÇALVES CINTA LARGA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622447

ATO Nº 5226/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RUTILENE GONÇALVES DA SILVA CINTA LARGA,    
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da 
Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 de 
dezembro de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622402

ATO Nº 5225/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:
N O M E A R

SAIONARYA LEAO DA SILVA,   para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Alex Redano, 
a contar de 01 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622139

ATO Nº 5222/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SOPHIA ALVES BESSA HOLANDA DE NEGREIROS,   
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do 
Deputado Alex Redano, a contar de 01 de dezembro 
de 2025.

Porto Velho, 01 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0622067

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6031

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 222 01/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6032

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0621148/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 30/11/2025 a 06/12/2025, para assessorar o instrutor Airton no curso 
“Explorando o Futuro: uma Breve Jornada com o CHATGPT”. Com atividades de controle de frequência, recolhimento 
das assinaturas dos participantes, apoio aos alunos, organização dos materiais e suporte à dinâmica das aulas. Também 
atuará na cobertura do curso, com registros audiovisuais, divulgação institucional e nas tratativas com os participantes, 
conforme processo nº 200.184.000434/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9287 Luciendril Uriel da Silva Lima Assessor de Direção Diretoria 

Administrativa da 
Escola do Legislativo

Porto Velho, 28 de novembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0621154/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Colorado do Oeste/RO, no período de 30/11/2025 a 06/12/2025, para ministrar o curso “Explorando o Futuro: uma Breve 
Jornada com o CHATGPT”. Bem como capacitar os participantes a entender os conceitos fundamentais de Inteligência 
Artifi cial, explorar diferentes ferramentas e aplicações de IA e aplicar essas tecnologias para gerar ideias, automatizar 
tarefas e elaborar projetos ou iniciativas de valor pessoal ou profi ssional, conforme processo nº 200.184.000434/2025-
54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1134 Airton Ribeiro dos Santos Assistente Legislativo Gab. do Sec. de 

Modernização da 
Gestão

Porto Velho, 28 de novembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0621156/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 30/11/2025 a 06/12/2025, para conduzir o veículo ofi cial para transportar 
os servidores da Escola do Legislativo que irão ministrar o curso “Explorando o Futuro: uma Breve Jornada com o 
CHATGPT”, conforme processo nº 200.184.000434/2025-54.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 222 01/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6033

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****2361 Mario Alves da Mata Motorista Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 28 de novembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0621710/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho do Oeste/RO, Vale do Anari/RO a Monte Negro/RO, no período de 01/12/2025 a 07/12/2025, para 
produção de material jornalístico sobre as obras e investimentos que o Deputado Ezequiel Neiva vem realizando 
na região. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do estado. conforme processo nº 
100.048.000172/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7528 Alexandre da Silva Almeida Assessor Especial Departamento de 

Radio e TV

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0621733/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho do Oeste/RO, Vale do Anari/RO a Monte Negro/RO, no período de 01/12/2025 a 07/12/2025, para dar 
apoio ao departamento de transporte. Bem como acompanhar, assessorar e transportar, o assessor Alexandre, durante 
cobertura jornalística sobre as obras e investimentos que o Deputado Ezequiel Neiva vem realizando nas regiões, 
conforme processo nº 100.048.000172/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8269 Moacir da Silva Monteiro Assessor de Gabinete II Gab. Presidência

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0621794/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 222 01/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6034

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Jaru/RO, Ouro Preto do Oeste/RO a Cacoal/RO, no período de 02/12/2025 a 06/12/2025, para representar o Deputado 
Pedro Fernandes, em reuniões, fortalecendo o diálogo institucional e reforçando o compromisso com o atendimento das 
demandas locais, conforme processo nº 100.060.000274/2025-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7010 Luciano Mendes Fialho Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Pedro 

Fernandes

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0622073/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO, Theobroma/RO, Jaru/RO a Vale do Anari, no período de 01/12/2025 a 03/12/2025, para representar o Deputado 
Ismael Crispin, em visitas técnica e reuniões com as lideranças. Bem como assegurar a adequada condução técnica das 
atividades a serem realizadas, verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as 
necessidades da região, conforme processo nº 100.511.000357/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6909 Ivan Tavares Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0622429/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 30/11/2025 a 06/12/2025, para ministrar o curso “Cuidador de Idosos 
- Gerontologia e as Ações Psicopedagógicas”. Que irá preparar profi ssionais para entender e cuidar do processo de 
envelhecimento, desenvolvendo práticas e ações pedagógicas que valorizam a saúde, a autonomia e o bem-estar da 
pessoa idosa, conforme processo nº 200.184.000430/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8585 Raquel Silva Santos Assessor de Direção Div. de Tecnologia e 

Informação

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 222 01/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6035

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0622439/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 30/11/2025 a 06/12/2025, para auxiliar a Instrutora Raquel, durante 
o curso de Cuidador de Idosos - Gerontologia e as Ações Psicopedagógicas. Bem como acompanhar, representar e 
oferecer suporte técnico e gerencial, reconhecer a participação dos inscritos por meio da emissão de certifi cados, além 
de desempenhar um papel fundamental no controle de frequência dos participantes,  prestará apoio logístico em todas 
as etapas do curso, colaborando com a organização geral, conforme processo nº 200.184.000430/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8524 Elizangela Brasil do Carmo Assessor de Direção Gab. do Secretario 

de Compras/
Licitações

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0622451/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a São Miguel do Guaporé/RO, no período de 30/11/2025 a 06/12/2025, para conduzir veículo aos servidores da Escola 
do Legislativo que irão  Ministrar o curso de Cuidador de Idosos - Gerontologia e as Ações Psicopedagógicas, conforme 
processo nº 200.184.000430/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8725 Jivaldo Agripino Brito Coordenador Fiscal Div. de Policiamento, 

Informação e 
Controle Operacional

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0622373/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 222 01/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6036

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Retifi car no Ato de Diária nº 0621058/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 221 de 
28/11/2025, concedendo 04 (quatro) diárias ao servidor Luiz Pablo de Oliveira Mariano, Assessor de Gabinete 
I, matricula nº*****7777, no período de 06/12/2025 a 09/12/2025, para assessorar e representar o Deputado Jean 
Mendonça, conforme processo nº 100.052.000302/2025-83.

Onde se lê: “...de Porto Velho/RO a Ariquemes/RO...”.

Leia-se: “...de Porto Velho/RO a Monte Negro/RO...”.

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0622464/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0619825/2025/SEC-RH/ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 
221 de 28/11/2025, concedendo 03 (três) diárias ao servidor Enedino Domingues da Silva Neto, Assessor de 
Segurança, matrícula nº*****4174, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto Velho/RO, no período 
de 01/12/2025 a 03/12/2025, conforme processo nº 100.561.000122/2025-51.

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0622027/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Abunã/RO, Nova Mamoré/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 02/12/2025 a 06/12/2025, para realizar visitas 
técnicas e participação de reuniões, junto à autoridades de cada município. Para obter informações de desenvolvimento 
de políticas públicas, conforme processo nº 100.008.000007/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6683 Antonio Mendes de Oliveira Filho Assessor Técnico Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 222 01/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6037

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0622044/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Abunã/RO, Nova Mamoré/RO a Guajará Mirim/RO, no período de 02/12/2025 a 06/12/2025, para realizar visitas 
técnicas e participar de reuniões, junto à autoridades de cada Município. Para obter informações sobre desenvolvimento 
de políticas públicas, conforme processo nº 100.023.000265/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9426 Jaime de Souza Lima Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.014.000128/2025-25

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.875.281/0001-27, com sede 
na Av. Bartolomeu Mitre, N.º 630, Bairro Leblon – CEP 22.431-004, Rio de Janeiro/RJ.
 O objeto da realização do curso de capacitação “Formação de Controladores Internos na Nova Lei de 
Licitações”, que será ministrado para 14 (quatorze) servidores, entre os dias 10 e 11 de dezembro de 2025, na modali-
dade on-line, pelo valor de 30.000,00 (trinta mil reais), conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 01 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral  ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 222 01/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6038

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CORREGEDORIA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 222 01/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6039

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	CORREGEDORIA

		2025-12-01T16:36:09-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




